
 
ROMANIA 

 JUDEŢUL SUCEAVA 
  COMUNA CALAFINDESTI 

 P R I M A R 
 

D I S P O Z I Ţ I A nr. 195 din 14.11.2024 
privind constituirea Comisiei care va verifica îndeplinirea obligaţiilor contractuale care revin 
crescătorilor de animale de pe raza comunei Calafindești care au inchiriat sau concesionat 

pentru pasunat,  pajiștile permenente aflate in proprietatea privata a UAT 
 

           FRINCU ADRIAN - primarul comunei Calafindesti, judeţul Suceava; 
          Avand in vedere: 

- referatul compartimentului urbanism, înregistrat sub nr. 8271 din 14.11.2024; 
- prevederile art.13, alin.2 din Normele metodologice pentru aplicarea prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 

Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor permanente şi pentru 
modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, aprobate prin H.G. nr. 1064 din 11 decembrie 
2013; 

- prevederile Ordonanţa de urgenţă nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea şi exploatarea pajiştilor 
permanente şi pentru modificarea şi completarea Legii fondului funciar nr.18/1991; 

- Amenajamentul pastoral întocmit pentru trupurile de păsune proprietate privată ale UAT;    
- HCL nr. 54 din 05.11.2024 privind alegerea viceprimarului comunei Calafindești; 

 În temeiul dispozitiilor art.155 alin.(1), lit.e), art.196 alin.(1) lit.b) si art.198 alin.(1) si (2) din Ordonanta de 
urgenţă a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare 
 

DISPUNE: 
       Art.1. Se constituie Comisia care va verifica îndeplinirea obligaţiilor contractuale ce revin crescătorilor de 
animale de pe raza comunei Calafindești care au inchiriat sau concesionat pentru pasunat, pajiștile permenente aflate în 
proprietatea privata a UAT, în următoarea componenta: 

- Lauric Vasile 
- Cucu Ana Florentina 
- Varga Maria 
- Ciobanu Mirela Carmen 
- Bujdei Alina 

 Art.2. Comisia va avea următoarele atribuţii principale verificarea îndeplinirii de către concesionari sau chiriaşi a 
prevederiilor din Contractele incheiate cu UAT, cu privire la: 

- asigurarea exploatării eficace în regim de continuitate si de permanentă a pajiştilor ce fac obiectul contractului; 
- respectarea exacta a încărcăturii stabilita prin Amenajamentul pastoral în toate zilele perioadei de păsunat fara 

a depăşi sau reduce numărul de animale; 
- verificarea îndeplinirii obligaţiei de comunicare în scris primăriei, vânzarea animalelor sau a unora dintre 

acestea, în vederea verificării respectării încărcăturii stabilite prin Amenajamentul pastoral în toate zilele 
perioadei de păsunat; 

- păsunarea animalelor exclusiv pe terenul închiriat fara a depăşi limitele amplasamentului acestuia; 
- practicarea unui păsunat raţional pe grupe de animale si pe tarlale; 
- să introducă animalele la păsunat numai în perioada de păsunat stabilită; 
- să nu introducă animalele la păsunat în cazul excesului de umiditate a pajiştii; 
- ealizarea pe cheltuiala sa lucrări de eliminare a vegetaţiei nefolositoare si a excesului de apă, de fertilizare, 

anual; 
- respectarea condiţiile agricole si de mediu, în conformitate cu prevederile legale in vigoare; 



- executarea lucrărilor de regenerare a pajiştilor prin însămânţări şi supraînsămânţări executate atât primăvara, 
cât şi toamna, în funcţie de condiţiile de climă şi sol, cu respectarea măsurilor stabilite prin Amenajamentul 
pastoral; 

- realizarea lucrărilor pentru combaterea eroziunii solului şi să respecte în mod strict regulile de exploatare 
raţională; 

- efectuarea corectării regimului aerohidric al solului; 
- efectuarea lucrărilor de fertilizare cu îngrăşăminte chimice şi organice; 
- să nu introducă in turme animale străine, din afara localităţii sau altele decât cele stabilite prin contract; 
- să nu procedeze la arderea vegetaţiei pajiştilor permanente; 
- să nu amplaseze pe pajişte alte obiective de investirii, altele decât cele prevăzute la art.5 alin (3) din OUG 

34/2013 cu modificările si completările ulterioare; 
- să nu lase nesupravegheate animalele pe intreaga durata de pasunat; 
- să nu depozitateze deşeuri menajere si/sau agrozootehnice pe păşune; 

     Art.3. Comisia se va deplasa in teren pentru verificarea realitatii elementelor care constituie obligativitatea 
chiriașilor/concesionarilor. 
     Art.4. Pentru deficientele constatate Comisia va intocmi pentru fiecare caz in parte cate un raport care il va inainta 
Primarului si Consiliului Local al comunei cu propunerea masurilor care trebuie aplicate. 
     Art.5. Cu data emiterii prezentei dispoziții se abrogă Dispoziția primarului comunei calafindești, nr. 127 din 
18.10.2022; 
     Art.6. Secretarul general al comunei va transmite prezenta dispoziţie persoanelor intersate pentru ducere la 
îndeplinire.     
  

 
     PRIMAR 
      FRINCU ADRIAN 
 

                                    
Contrasemneaza, 

               Secretarul general al comunei 
         Cucu Ana Florentina 

 
 
 
Calafindesti, 14.11.2024           
Nr. 195            
                                                   
 
                                                           
       
 
 

 
 

 

 


